
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418  49Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Portaria de Diária nº 61/2017 - NEPMV, publicado no 
D.O.E. nº 33417 de 17/07/2017.
ONDE SE LÊ: CONCEDER 15,5 (quinze e meia) diárias
LEIA-SE: CONCEDER 14,5 (quatorze e meia) diárias

Protocolo: 203798

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 345/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.401, DE 23/06/2017.
Onde se lê:  no período de 16/06/2017 a 15/06/2017
Leia-se:       no período de 16/06/2017 a 15/07/2017

Protocolo: 203882

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2017/163500
Licitação nº: 002/2017
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 17/07/2017
Data da Homologação: 17/07/2017
Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de serviços remanescentes do contrato 016/2012, 
referente à obra de implantação do sistema de abastecimento de 
água, no Município de AFUÁ/PA.
Empresa vencedora adjudicada: MDS CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA EPP, CNPJ: 02.040.696/0001-05, com 
o valor de R$ 1.736.759,61 (Um milhão setecentos e trinta e 
seis mil setecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e um 
centavos).
Belém/PA, 17 de Julho de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 203937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01063 – 
CONTRATO Nº 193/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
EMTEL – Empresa Técnica de Engenharia Ltda - CNPJ 
07.041.036/0001-62

OBJETO: Reforma e ampliação do prédio sede da Imprensa 
Ofi cial do Estado, no município de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 53201 22.122.1297.8338 0261 
449051
VALOR: R$ 33.624,30
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 203662

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2017 – CPL/COSANPA
OBJETO: A presente licitação tem como objeto, sob regime 
de empreitada integral, do tipo “TÉCNICA E PREÇO” para 
Contratação de empresa de engenharia especializada em projetos 
de saneamento básico para elaboração de Projeto Básico para 
Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário das Sub-Bacias 
de contribuição da ETE Sideral e ETE Coqueiro, nas cidades de 
Belém e Ananindeua, no Estado do Pará. Conforme Termo de 
Referência nº 006/2017 –USPA/DET – COSANPA (Anexo I), e 
demais anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA:  05 de setembro de 2017
HORÁRIO: 09h00 (nove) horas.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.1325.1753
NATUREZA DAS DESPESAS: 45.90.65
FONTE: 0106 (OGU)
CONTRATO DE FINANCIAMENTO: 408.732-85
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do ParáCOSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), 
ou ainda junto a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 
12h00 e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 14 de julho de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
COSANPA

Protocolo: 203268

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CONVÊNIO Nº 14/2017.
Publicado no D.O.E nº 33417 de 17/07/2017.
ERRATA
Onde se lê: CONVÊNIO Nº 14/2017.
Leia-se: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2017.
Contratada: J S FILTRAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – 
EPP.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 203820

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 40/2016
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 06/2016
Valor do Contrato Original: R$ 291.000,00 (duzentos e noventa 
e um mil reais)
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, Art.57, § 1º, 
Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 01.07.2017 a 28.09.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x SEBRAE – 
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas Pará
Data da assinatura: 30.06.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretor Presidente

Protocolo: 203794

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 190 DE 17 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de Licença para Tratamento de Saúde, o 
período de gozo de férias da servidora ELIANA MARIA DANTAS 
MENDES, identidade funcional nº 5053943/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, referente ao 
exercício 2016/2017, concedido anteriormente, no período de 
10.07 a 08.08.2017, através da Portaria nº 153 de 12.06.2017, 
publicada no DOE nº 33.394, de 13.06.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de julho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 203847

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
Nº 015/2012

NÚMERO DE Protocolo: 199283
ACORDO Nº 015/2012
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e  Tecnológica– SECTET e a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
ONDE SE LÊ:
Data de Assinatura do Termo Aditivo: 05/07/2017
LEIA-SE:
Data de Assinatura do Termo Aditivo: 30/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello 
– Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET.

Protocolo: 203796


